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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° DE 2018

(Do Sr. Lobbe Neto)

Requer que se solicite informagdes do
Senhor Ministro de Estado da Cultura a
respeito da Regulamentacdo da Lei 10.944
de 14 dezembro de 2004.

Senhor Presidente,

Requeiro, com-base nos artigos 49, X e 50, §2° da Constituicao
Federal, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informagdes ao
Ministro de Estado da Cultura a respeito da regulamentagdo prevista na
Lei10.944/2004, respondendo especificamente aos pontos que seguem.

1. Ha uma fiscalizagéo por parte deste Orgao a respeito do Artigo 5° da lei
10.994/2004;

2. As sancdes previstas no paragrafo 1° Incisos | e Il do artigo
anteriormente citado tém sido aplicadas em caso de nao-cumprimento do
deposito;

3. Como andam as tratativas e qual é a estimativa de data para a
regulamentacgao conforme proposto no artigo 9° da lei;
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JUSTIFICAGAO

A questao do Depésito Legal suscita uma discussao de folego para
os atores da area tanto como para todos aqueles que sao verdadeiramente
preocupados com a questdo da memoéria bibliografica nacional, sua
importancia, suas implicacdes e desmembramentos.

O Depésito Legal é o instrumento basico de que se serve o Estado
para controlar, registrar e preservar a produgao bibliografica do Pais, nos
seus aspectos literario, artistico e cientifico, bem como da manifestagéao
cultural ndo convencional.

Nos paises culturalmente avancados, o Depédsito Legal, constitui
preocupagdo permanente, ndo somente da parte das entidades
governamentais, como de associag¢oes ligadas ao conhecimento e a tradigao
cultural de suas nacionalidades.

A matéria € hoje regulada pela Lei 10.994, de 14 de dezembro de
2004, sendo complementado por posterior regulamentacao pelo Poder
Executivo em um prazo de noventa dias como estabelece o Art. 9°.

Partindo desse enfoque, o presente requerimento visa obter
informacdes a respeito da regulamentacéo por parte do Poder Executivo e
dar maior celeridade & mesma, haja vista que a legislagao ja esta vigente a
13 (treze) anos sem a devida regulamentagao, prevista no seu artigo, que
tinha um prazo de 90 (noventa) dias, que foram esgotados em 14 de margo
de 2005.

Por fim reitero a importdncia de solicitar informagdes ao
Excelentissimo Senhor Ministro da Cultura sobre o andamento da
regulamentacao da Lei 10.994 de Dezembro de 2004.

11 ABR. 2018

Brasilia, 43 de Abril de 2018.

-Deputado et

PSDB-SP
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢éo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.482/2018 - do Sr. Lobbe Neto - que "Requer que se solicite informagdes do Senhor
Ministro de Estado da Cuitura a respeito da Regulamentacdo da Lei 10.944 de 14
dezembro de 2004. "
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3482/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

CAMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Lobbe Neto - PSDB/SP
Ministro de Estado da Cultura

Requer que se solicite informag¢des do Senhor
Ministro de Estado da Cultura a respeito da
Regulamentagdo da Let 10.944 de 14 dezembro de
2004.

O presente requerimento de informagdo esta de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

ﬁ,; ,
Fabio éﬁ%“

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.482/2018

Autor: Lobbe Neto

Data da 11/04/2018

Apresentacgao:

Ementa: Requer que se solicite informacdes do Senhor Ministro de

Estado da Cultura a respeito da Regulamentacao da Lei 10.944
de 14 dezembro de 2004.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  30/04/2018

/
I
RODRIGO MAIA
Presidente da Cér;/fara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RI/EN® g1} /18

A Sua Exceléncia o Senhor
SERGIO SA LEITAO
Ministro de Estado da Cultura

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Brasilia, 4 < de maio de 2018.
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Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

— PROPOSICA

S
CINCRINE - | B

| Reuerimento de ifdrma o n® 3482/2018

Lobbe Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagdo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisdo de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

Atenciosamente

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
AMR
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MINISTERIO DA CULTURA

GABINETE DO MINISTRO

Esplanda dos Ministérios, Bloco B, 42 andar, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900
Telefone: (61) 2024 - 2468 e Site: - http://www.cultura.gov.br

Oficio SEI n2 133/2018/GM-MINC
Brasilia, 21 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO

Primeiro-Secretario da CAmara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal, Térreo, Sala 27
70.160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 3.482, de 2018

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?
01400.006227/2018-56. :

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12SEC/RI/E/n2 2103/18, de 10 de maio de 2018, referente ao
Requerimento de Informagdo n2 3.482/2018, de autoria do Deputado Lobbe Neto que "Requer
que se solicite informagbes do Senhor Ministro de Estado da Cultura a respeito da
Regulamentag¢do da Lei n? 10.944, de 14 de dezembro de 2004", para encaminhar copia das
manifestagdes técnica e juridica acerca do objeto do requerimento.

Anexos: | - Oficio n? 60/2018/PRESI/FBN (SEl n® 0565956).
Il - Nota Informativa n? 4/2018 (SEI n? 0567738).
Il - Memorando n? 137/2018/SEC (SEI n2 0582291).
IV - Parecer Juridico n? 00271/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SE! n2 0583771).
V - Despacho do Consultor Juridico n® 00200/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEl
n2 0583772). r——-:-;”

m‘i R "QJE:CVRELTARLA
Gocumento racebido nesia Secretaria sem 2}

4
Atenciosamente, indicagano ou aparéneia de trataf-se de cont eucio de
carater sigioso, nos termes do Degreto n. 7.845, de

14i1112012, do Poger Exe sCUtive. ’
5]
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(assinado eletronicamente)

SERGIO HENRIQUE SA LEITAO FILHO

Ministro de Estado da Cultura Lmﬂggm PE— S’o,lf
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23/05/2018 08:04



SEI/MINC - 0585431 - Oficio . https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Henrique Sa Leitdo Filho, Ministro de
Estado da Cultura, em 22/05/2018, as 17:29, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 30, inciso I, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.006227/2018-56 SEl n2 0585431
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Oficio n” 60720 18/PRESI/FBN.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2018,

A Senhora,

Priscilla Cavalcante Vieira Corréa

Chele da Assessoria Parlamentar

Ministério da Culiura

Esplanada dos Ministérios, bloco B. 4% andar.
CEP: 70068-900 Brasilia. DJ.

Assunto: Requerimento de Informacio n” 3.482 de 2018
Referéncia: Processo n® G1400.006227:2018-36

b

Senhora Chefe.

Em resposta ao oficio SEI n° 5272018/ COLEG/ASPAR/GM-MINC, datado de 12

de abri} de 2018, que versa sobre o requerimento n® 3,482 de 2018, de awtoria do Exmao. Senhor

deputado Federal Lobbe Neto. cumpre informar que:

1.1 Considerando que & Fundagio Biblioteca Nacional nlo coube expressamente poder de
policia delegado pela simples exisiénela da legislagio supracitada, sem a devida
regulamentagio objero da presemte arguiciio, ndio hd atual aplicaclo das sangOes previstas

no paragrafo | da lei em tela;

1.2 Considerando que a FBN ndo wm poder para {iscalizar o disposto no atigo 5. da Lei
10994/2004. ¢ feito um acompanhamento ¢ verificagio do cumprimento do deposito legal
pelos editores ¢ autores das obras passiveis de depdsito, Entretanto, prevcupa-se a FBN
em manter estritura eficiente de relacionamento com os depositantes, por meio da
Divisdo de Deposito Legal. responsdvel pelo recebimento dos materials e confatos para

caplacdo de obras eventualmente identificadas como no recebidas:

1.3 Como € de conhecimento, a regulamentagio de leis deve se dar por via de decreto do
Pader Executivo, ¢, procurando contribuir para a efviivagio da referida regulamentagiio, a
Presidéncia da FBN constituiu uma Comissdo interna. conforme publicagdo no D.OLUL

P

anexo, cujo escopo € a elaboragiio de uma proposta de regulamentaglo que efetive o




cumprimento ndo sé da lei vigente, mas das potenciais possibilidades de depdsito de
materiais cujos suportes e condigdes de armazenamento ndo estejam explicitamente

previstos na lei e na atual estrutura tecnoldgica da FBN.

2. Sem mais. me coloco 4 disposiglo para eventuais esclarecimentos que se fizerem

RECCSSArios.

Atenciosamente,

.

. ){} P ; (" ;
Taten P aae M ,i:{'?"‘“"- i

Mariz Eduarda Castro Magalhdes Marques
Presidente em exercicio
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MINISTERIO DA CULTURA
NOTA INFORMATIVA N¢ 4/2018/

PROCESSO N2 01400.006227/2018-56

1. SUMARIO EXECUTIVO

1.1. Informagdes sobre a regulamentagdo da Lei 10.944, de 14 dezembro de 2004.

2. INFORMAGOES

2.1 Antes de passar a responder a solicitagdo do requerimento RIC n23482/2018(SEl

n? 0554641), o Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas esclarece que em
relagao aos questionamentos ali explicitados nos pontos 1. e 2., respectivamente:

1. H4 uma fiscalizagdo por parte deste Orgdo a respeito do Artigo 52 da lei 10.994/2004;

2. As sangBes previstas no paragrafo 19, Incisos | e Il do artigo anteriormente citado tém
sido aplicadas em caso de ndo-cumprimento do depdsito;

tratam-se de assunto de competéncia exclusiva da Fundagdo Biblioteca Nacional, ndo cabendo
aqui nenhuma agio por parte deste Departamento.

S 2.2. Dito iss0, passa a se reportar ao ponto 3. do Requerimento acima citado, a saber:

3. Como andam as tratativas e qual é a estimativa de data para a regulamentacdo
conforme proposto no artigo 92 da lei;

2.2.1. Em 10 de abril de 2017, o Ministério da Cultura instituiu Grupo de Trabalho -
Depdsito Legal (SEI n? 0567738) para realizar estudos e sistematizar informacoes referentes a
legislagdo em vigor, oriundos de dados e estudos ja realizados, para identificar elementos que
permitissem colaborar para uma abordagem atual de objetivos e finalidade da legislagdo em
vigor; comparar legislagdo em outros paises; considerar alternativas vidveis ao modelo adotado
hoje no Brasil, e com tal diagndstico propor a¢des e medidas administrativas ou legislativas que
culminassem na formulagdo de Projeto de Lei a ser encaminhado ao Congresso Nacional com
proposta de revisdo e ampliagdo da legislagdo vigente no pais.

2.2.2. No espirito de contemplar a pluralidade que a matéria ensejava, o Grupo de Trabalho
entdo instituido buscou incluir em sua formagdo representantes de entidades que
participassem tanto como agentes do Controle Bibliografico, como pesquisadores e estudiosos,
e ainda aqueles participes do ciclo documental stricto ou lato sensu. Dessa forma, o Grupo de
Trabalho contou em sua composicdo com representantes de diversas instituicdes, por meio
de titular e suplente, sendo publicada no Diario Oficial da Unido, no dia 28 de abril de 2017, a
Portaria n2 42 (SEI n2 0568010). Essa composi¢do plural foi assim justificada:

0 Ministério da Cultura érgdo promotor desses estudos; a Fundagdo Biblioteca Nacional
como a Unica detentora legal do Depdsito Legal no Pais; a Camara dos Deputados,
representante da instancia legislativa; a Biblioteca Nacional de Brasilia Leonel de Moura
Brizola, representante das Bibliotecas dos Sistemas Estaduais de Bibliotecas Publicas; a
Universidade de Brasilia, representante da instdncia académica; o Instituto Brasileiro de
Informagdo em Ciéncia e Tecnologia e a Cdmara Brasileira do Livro (CBL), como instituicdes
responsaveis pelo Controle Bibliogréfico Nacional em suas respectivas dreas de atuagdo; o
Conselho Federal de Biblioteconomia — CFB, como 6rgdo de classe responsavel pela
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promocdo e fiscalizagdo da atua¢do das bibliotecas; e ainda uma Biblioteca Publica
Municipal representando os Sistemas Municipais de Bibliotecas. No ambito do Ministério
da Cultura, integraram o Grupo de Trabalho representantes do Departamento de Livro,
Leitura, Literatura e Bibliotecas e do Departamento de Direitos Intelectuais.

2.2.3. Por oportuno, este Departamento esclarece que a Federagdo Brasileira de
AssociacOes de Bibliotecarios — FEBAB, como 6rgdo de classe governamental representando a
sociedade civil, ndo pode participar do Grupo de Trabalho.

2.2.4. Por meio de Nota Oficial (SEI n? 0412658), as atividades deste Grupo foram
suspensas pelo entdo Ministro Interino da Cultura, Jodo Batista de Andrade, por prazo
indeterminado, no dia 12 de junho de 2017, justificando que a despeito da importancia do tema
e dos atores envolvidos, 0 momento era de reavaliagdo para o melhor andamento dos trabalhos
com fins a alcangar os objetivos. Ressalte-se que a Portaria que instituiu o GT determinava que o
mesmo tinha prazo determinado e especifico para a conclusdo dos trabalhos, conforme prescrito
no art. 82 da referida Portaria, e confirmado pela Portaria 42/2017-MinC de designagdo dos
integrantes do GT (SEI n2 0568010).

2.2.5. Cabe ressaltar que, em maio de 2017, houve a primeira reunido de trabalho, de
acordo com ata lavrada (SEl n2 0568072). Porém, como o GT foi suspenso em junho do mesmo
ano, e tinha prazo determinado de conclusdo de trabalhos em julho, ndo foi possivel dar
sequéncia as suas atividades.

2.2.6. E fundamental que se reafirme que o Ministério da Cultura e, em particular, o
Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas ndo abandonou as atividades
relacionadas ao tema, dando continuidade ao estudos e recothimento de legislagdo congénere
em outros paises, amealhando farto material que certamente servira de base para as discussdes
relativas a regulamentagdo a que alude o Deputado Lobbe Neto.

2.2.7. Quanto a estimativa de data para esta regulamentag¢do, conforme proposto no
. artigo 92 da lei 10.944, de 14 dezembro de 2004, tendo em vista todo o exposto, ndo ha no

momento condi¢cdes de prever um prazo especifico. No entanto, o Ministério da Cultura vem

envidando esforcos para que este objetivo seja alcangado no mais curto prazo possivel.

A consideragio superior.
Ana Maria da Costa Souza

Coordenadora do Sistema Nacional de Bibliotecas Publicas

Jaqueline Ferreira dos Santos Gomes

Coordenadora-Geral do Sistema Nacional de Bibliotecas Publicas

-Guilherme Relvas D'Oliveira

Diretor do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas
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§ Documento assinado eletronicamente por Ana Maria da Costa Souza, Coordenador (a), em
30/04/2018, as 18:20, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30,
inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no
Diario Oficial da.Unido de 04/04/2016.

“§ Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Ferreira dos Santos Gomes,

£4 § Coordenadora-Geral, em 30/04/2018, as 18:20, conforme horério oficial de Brasilia, com
2?21;*};’;?“’ v fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
""" =t Cyltura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Relvas D'Oliveira, Diretor do

Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas, em 30/04/2018, as 18:20,
gm!;m conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n®
eletrbnica 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de
04/04/2016. '

-2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br
/seifcontrolador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
P informando o cédigo verificador 0567738 e o cédigo CRC DEDED130.

Referéncia: Processo n? 01400.006227/2018-56 SEi n2 0567738
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MINISTERIO DA CULTURA
Memorando SEI n2 137/2018/SEC

Brasilia, 16 de maio de 2018.

- A Coordenaciio de Acompanhamento do Processo Legislativo

Assunto: Requerimento de Informagao n°® 3.482, de 2018.

1. Em atendimento ao Memorando SEI n? 138/2018/COLEG/ASPAR/GM (0582145),
APROVO o teor da Nota Informativa n2 4/2018 (0567738), do Departamento de Livro, Leitura,
Literatura e Bibliotecas - DLLLB, que trata do Requerimento de Informagdo n° 3.482, de 2018,
que “requer que se solicite informagdes do Senhor Ministro de Estado da Cultura a respeito da
Regulamentacdo da Lei 10.944 de 14 dezembro de 2004 ”, de autoria do Deputado Lobbe Neto .

Atenciosamente,

Mansur Abunasser Bassit
Secretario da Economia da Cultura

Documento assinado eletronicamente por Mansur Abunasser Bassit, Secretario da

% Economia da Cultura, em 18/05/2018, as 16:10, conforme horario oficial de Brasilia, com
ggggggg fundamento no art. 30, inciso i, da Portaria n® 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br
ron /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
# informando o c4digo verificador 0582291 e o cédigo CRC E2A0B47F.

Referéncia: Processo n® 01400.006227/2018-56 SEI n2 0582291
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
COORDENACAO-GERAL JURIDICA DE POLITICAS CULTURAIS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO B, 3° ANDAR

PARECER n. 00271/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU

NUP: 01400.006227/2018-56

INTERESSADOS: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
(COLEG/MINC)

ASSUNTOS: DEPOSITO

EMENTA:

1 — Requerimento de Informagio n° 3.482/2018 de autoria do Deputados Federal Lobbe Neto.

IT — Observancia do rito do §2° do art. 50 da Constituigdo Federal e art. 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados.

111 — Resposta aos questionamentos formulados pelos 6rgdo técnicos desta Pasta e pela Fundaggo
Biblioteca Nacional. Inexisténcia de questdes juridicas dirigidas a esta Consultoria. Assunto de
ordem técnica. :

IV — Encaminhamento dos autos ao Gabinete do Ministro de Estado da Cultura, para adogdo das
providéncias de sua algada.

Sra. Consultora Juridica,

1. Trata-se de processo encaminhado a esta Consultoria Juridica por intermédio do Despacho n°
00579625/2018, em que a Coordenagdo de Acompanhamento do Processo Legislativo desta Pasta apresenta o
Requerimento de Informag&o n° 3.482/2018, que “requer que se solicite informagdes do Senhor Ministro de Estado da
Cultura a respeito da Regulamentagdo da Lei 10.994 de 14 dezembro de 20047, de autoria do Deputado Lobbe Neto.

2. De inicio, destaco que as normas constitucionais que tratam de pedidos de informagdes formulados por
Parlamentares e dirigidos aos Ministros de Estado devem ser interpretadas de forma restritiva, & luz do principio da
independéncia e harmonia entre os poderes da Republica, insculpido no artigo 2° da Constituicdo Federal, que estabelece:
""Sdo poderes da Unido, independentes e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judicidrio".

3. O § 2° do artigo 50 da Constituicdo Federal estabelece a competéncia da Mesa do Senado Federal e da
Camara dos Deputados para encaminhar pedidos de informagdes a Ministros de Estado, nos seguintes termos:

§2° As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o nio - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagio de informagdes falsas

4, O artigo 116 do Regimento Interno da Cimara dos Deputados estabelece que os requerimentos de
informagdes dirigidos a Ministros de Estado dependem de decisdo da Mesa e serdo encaminhados pelo Primeiro-
Secretario da Mesa do Senado. Sendo, vejamos:

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo
de informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Cdmara, observadas as
seguintes regras.: .

I - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontancamente a Cdmara ou ja
tiver sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cdpia ao Deputado

https://sapiens.agu.gov.br/documento/134356845 ' 12
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interessado, caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Cdmara dos Deputados, considerando-
se, em conseqiiéncia, prejudicada a proposi¢do; )
Il - os requerimentos de informagdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administragcdo publica indireta
sob sua supervisdo:
a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a aprecia¢do
do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

- b) syjeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

¢) pertinente as atribuigdes do Congresso Nacional;
HI - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo,
conselho ou interrogagdo sobre propésitos da autoridade a que se dirige;
IV - a Mesa tem a faculdade de recusar requerimento de informagdo formulado de modo
inconveniente, ou que contrarie o disposto neste artigo, sem prejuizo do recurso mencionado no
pardgrafo unico do art. 115.
$ 1° Por matéria legislativa em trdmite entende-se a que seja objeto de proposta de emenda a
Constitui¢do, de projeto de lei ou de decreto legislativo ou de medida proviséria em fase de
apreciag¢do pelo Congresso Nacional, por suas Casas ou Comissdes.
§ 2° Constituem atos ou fatos sujeitos a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas
Casas e Comissdes os definidos no art. 60.

5. Destarte, o Requerimento de Informagio n® 3.482/2018 (doc. SEI n® 0554641) ora em apreco possui forga
coercitiva ou cominatéria de suposto crime de responsabilidade, haja vista aprovacio pelo Primeiro-Secretario da Mesa
da Camara dos Deputados, nos termos do Oficio 1° Sec/RI/E/n® 2103/2018 (doc. SEI n° 0578327) apresentado.

6. A Diretoria do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas desta Pasta (Nota Informativa n°
4/2018, doc. SEI n° 0567738) e a Fundagdo Biblioteca Nacional (doc. SEI n® 0565956) apresentaram resposta ao
questionamento formulado pelo representante do Parlamento. Nesse ponto, observo que o assunto tratado estd
circunscrito a uma tematica de ordem técnica, inexistindo qualquer questionamento de natureza juridica apresentado
diretamente a esta Consultoria.

7. Nesse sentido, limitamo-nos a dar prosseguimento ao feito com o encaminhamento da questio ao
Gabinete do Ministro de Estado da Cultura, para ciéncia e envio de resposta ao Poder Legislativo, com as cautelas de
praxe.

8. A consideragdo superior, com sugestdo de envio dos autos ao Gabinete do Ministro de Estado da Cultura,
para apresentagdo de resposta ao requerimento parlamentar.

A consideragéo superior.

Brasilia, 17 de maio de 2018.

EDUARDO MAGALHAES
ADVOGADO DA UNIAO
Coordenador-Geral Juridico de Politicas Culturais

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em hitp://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntiimero Unico de Protocolo (NUP) 01400006227201856 ¢ da chave de acesso 2997b9d3

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MAGALHAES TEIXEIRA, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o cédigo 134356845 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): EDUARDO MAGALHAES TEIXEIRA. Data e Hora:
17-05-2018 17:11. Numero de Série: 1795756. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBvVS5.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DO CONSULTOR JURIDICO
ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO B, 3° ANDAR

DESPACHO DE APROVACAO n. 00200/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU

NUP: 01400.006227/2018-56

INTERESSADOS: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
(COLEG/MINC)

ASSUNTOS: DEPOSITO

1. Aprovo o Parecer n° 271/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU, adotando-o como fundamento do presente
despacho, nos termos do § 1° do art. 50 da Lei n° 9.784/1999.
2. Ao Gabinete do Senhor Ministro de Estado da Cultura - GM/MinC, para providéncias.

Brasilia, 17 de maio de 2018.

CLARA MENESES
Consultora Juridica
Ministério da Cultura

Atengdo, a consulta ao processo eletrénico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 01400006227201856 e da chave de acesso 2997b9d3

Documento assinado eletronicamente por CLARA MARCELLE ALVES MENESES, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o cddigo 134367369 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatério (a): CLARA MARCELLE ALVES MENESES. Data e Hora:
17-05-2018 17:51. Nimero de Série: 102984. Emissor: Autoridade Certificadora da Presidencia da Republica v4.

https://sapiens.agu.gov.br/documento/134367369 1M



CAMARA DOS DEPUTADOS
/PRIMEIRA-SECRETARIA
ol O "
Rk
A
Oficio 1°Sec/Riin® £Z0F 18 . 1T "Brasilia, 7§ de maio de 2018.
1Y ~ . )

Exmo. Senhor Deputado RECEB’ NESTA DATA ,.A
LOBBE NETO PRESE DOCUg&NTACﬁ Q
Gabinete 275 — Anexo 3 em Aty O

Nome por extenso Im -
W, 1/

Ponto: /6?(/ 92/

Assunto: resposta a Requerimento de Informagao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio SElI n°
133/2018/GM-MINC, 21 de maio de 2018, do Ministério da Cultura, em

resposta ao Requerimento de Informag¢ao n° 3.482/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

> » utal IA

; Jmni Se et

A0 O

Documento : 7747 -
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